

4. Discuss Bank Nationalization in India.
भारत में बैंक राष्ट्रीयकरण की विवेचना कीजिए।
5. Discuss liabilities of a Drawee.
एक अदाकर्ता के दायित्वों की विवेचना कीजिए।
6. Discuss liabilities of a Drawer.
एक आहर्ता के दायित्वों की विवेचना कीजिए।
7. Explain 'Holder in Due Course'.
'सम्यक अनुक्रम धारक' को समझाइए।
8. Explain National Housing Bank.
राष्ट्रीय आवास बैंक को समझाइए।
9. Explain experience of Small Banks in India.
भारत में लघु बैंकों के अनुभव की विवेचना कीजिए।

CBIL-01
December – Examination 2021
Certificate in Banking and
Insurance Law Examination
Banking Law in India
Paper : CBIL-01

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

5×4=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. (i) Negotiable instrument
परक्राम्य विलेख
- (ii) Fixed Deposit A/c
सावधि जमा खाता
- (iii) Interest
ब्याज
- (iv) Advance
अग्रिम
- (v) R.R.B. full form
आर. आर. बी. पूर्ण नाम
- (vi) Chit fund
चिट फण्ड
- (vii) Scheduled Bank
अनुसूचित बैंक

(viii) Bank Rate

बैंक दर

(ix) Cheque

चेक

(x) Saving Bank A/c

बचत बैंक खाता

Section-B

4×20=80

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम प्रत्येक **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Discuss origin of Banking in India.
भारत में बैंकिंग की उत्पत्ति की विवेचना कीजिए।
3. Discuss Banking Models in India.
भारत में बैंकिंग प्रारूपों की विवेचना कीजिए।